Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

## Diplomová práce

Václav Nájemník

Roman Nejedlý a Litomyšl 1871 - 1901

Roman Nejedly and Litomysl 1871 - 1901

Rád bych na tomto místě poděkoval PhDr. Janu Randákovi, PhD. za vedení práce, cenné připomínky a osobní přístup.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 30. 7. 2010

## ANOTACE

Předkládaná diplomová práce se zabývá životem pedagoga, vydavatele a hudebního skladatele Romana Nejedlého zejména v období, kdy působil v Litomyšli, tj. v letech 1871-1901. Obsahem je vedle revize faktografie i rozbor literatury o Romanu Nejedlém, především tam, kde byly dřívější výklady v zajetí dobové totalitní ideologie. Roman Nejedlý je též otcem známé kontroverzní postavy českých dějin – Zdeňka Nejedlého. Předmětem studia je v této práci nejen jejich vztah, ale spíše působení otce jako pozitivního i negativního vzoru.

Presented thesis inquire into life of teacher, editor and music composer Roman Nejedly. In particular the time period when he worked in Litomyšl between 1871 and 1901. Main goal of the thesis was not only to revise factography but also to analyse literature about Roman Nejedly, especially in places, where commentaries were influenced by totalitarian ideology. Roman Nejedly is also father of well known but controversial person of czech history - Zdenek Nejedly. Subject of this study is not just their relationship but also fatherlike effects as positive and negative ideal.

## KLÍČOVÁ SLOVA

Roman Nejedlý
Litomyšl
1871-1901
Hudební život
Spolkový život
Antisemitismus
Totalita
Ideologie
Zdeněk Nejedlý
Interpretace
Idealismus

## KEY WORDS

Roman Nejedly
Litomyšl
1871 - 1901
Musical life
Life of guild
Antisemitism
Totality
Ideology
Zdenek Nejedly
Interpretation
Idealism

## OBSAH

Úvod ..... 6
Rozbor pramenů a literatury ..... 8
1. Život Romana Nejedlého ve světle pramenů a literatury a jeho interpretační výklady ..... 12
1.1 autoři a jejich záměry ..... 12
1.2 původ, vzdělání a první pracoviště ..... 16
1.3 Litomyšl ..... 28
1.4 činnost vydavatelská ..... 43
1.5 živý či mrtvý odkaz? ..... 52
2. Otec a syn ..... 54
2.1 mládí a univerzita ..... 54
2.2 Jirásek a Smetana ..... 63
2.3 idealismus ..... 68
Závěr ..... 73
Seznam pramenů a literatury ..... 75

## ÚVOD

Cílem předkládané práce není ani tak snést nová fakta o životě Romana Nejedlého v posledních třech desetiletích devatenáctého století, jako spíše identifikovat různé přístupy k interpretaci životních postojů a činnosti skladatele, učitele, vydavatele a otce známé kontroverzní postavy novodobých českých dějin. O revizi životopisu půjde více méně jen v tomto interpretačním rámci, protože je reálný předpoklad, že většina skutečností z působení Romana Nejedlého byla známa a k jejich neuvedení autory vedly jen vnější okolnosti, ať už tomu bylo kvůli autocenzuře nebo z ideologických důvodů. Některá fakta vztahující se k sledovanému tématu tak budou uvedena poprvé.

Mezi okolnosti, jež často brzdily uvedení všech životních dat a postojů Romana Nejedlého, řadím jeho vazbu na syna Zdeňka, jehož osobnost bývala hlavním předmětem studia a k staršímu Nejedlému se pak autoři dostávali podružně. Vztah Romana a Zdeňka Nejedlých neopomíjel skoro žádný z autorů píšících o Romanu Nejedlém, přičemž pisatelé většinou zdůrazňovali, že Zdeňkovo směřování a vědecké zájmy byly do značné míry otcem inspirovány. Tato Romanova role bude v mé diplomové práci také předmětem širší analýzy, přičemž budou uvedeny i některé charakteristiky nové. Nevyhneme se zde i sondám do psychologie osobnosti Zdeňka Nejedlého, kde se pokusím nabídnout pohled novější založený na podrobném studiu některých děl a osobní korespondence tohoto rozporuplného vědce s jemu blízkými lidmi. Je jasné, že ačkoli je tento pohled podmíněn studiem pramenů a literatury, bude individuální a v žádném případě jej nepředkládám jako jediný možný. V závěrečné krátké kapitole předložím krátký nástin idealismu Zdeňka Nejedlého, jímž se tolik lišil od spíše pragmaticky založeného otce. Přesto však byl Roman Nejedlý pro syna inspirativní svou didaktickou názornou metodou, již Zdeněk aplikoval na svůj vlastně pedagogický a v podstatě ještě obrozenecký ideál.

Z historiků píšících o Romanu Nejedlém bude zmíněn i pozdější dlouholetý pracovník SÚA Karel Bolomský, jehož práce je poněkud ojedinělá hlavně v absenci ideologických klíšé a v pomnutí osobnosti Zdeňka Nejedlého, byť bychom to v roce jejího vzniku předpokládali.

Zvolené časové období pokrývá dobu, kdy se Roman Nejedlý nacházel na vrcholu svých tvůrčích sil a současně je toto období neodmyslitelně spjato s prostředím města Litomyšle, kam Nejedlý přišel v roce 1871 spolu s dalšími učiteli. Vztah k této nové generaci mladých intelektuálů, mezi něž se tři roky po Nejedlého příchodu zařadil na příklad i Alois Jirásek, a

místo Romana Nejedlého v ní bude také předmětem mého studia. Prostředí Litomyšle však bude prezentováno spíše jako jeviště a pozadí uskutečňovaných tvůrčích záměrů sledované osobnosti.

Některá fakta ze života Romana Nejedlého byla pozdějšími pisateli ignorována zejména z ideologických důvodů, což se také budu snažit na následujících stránkách nejen popsat, ale také vysvětlit. Některé jiné skutečnosti možná budou předkládány zcela poprvé. Výsledkem mé analýzy by měl být nový portrét osobnosti Romana Nejedlého zbavený ideologického nánosu a také rozkrytí možných interpretačních postupů volených autory, jejichž snahou není v první řadě poznání, ale glorifikace či propaganda v zájmu totalitní ideologie.

## Rozbor pramenů a literatury

V následující diplomové práci je využito několik druhů pramenů. Východiskem a hlavní pramennou základnu představují fondy Romana Nejedlého a Zdeňka Nejedlého nacházející se v Archivu Akademie věd České republiky. Konkrétně pak byla zpracována hlavně bohatá sbírka osobní korespondence, z níž dřívější badatelé těžili jen částečně či vůbec. V případě korespondence Romana Nejedlého jde o následující autority: Alois Jirásek, František Vogner, Zdeněk Nejedlý, Jaroslav Gallat, Josef Foerster aj. U Zdeňka Nejedlého to jsou hlavně Václav Drbohlav, Čeněk Zíbrt a Josef Šimek. Vedle toho byly použity i rukopisné sbírky, hlavně koncepty dopisů Romana Nejedlého ve dvou sešitech. Vedle toho pak diplomová práce Karla Bolomského<sup>1</sup> a opis textu příspěvku Jaromíra Metyše psaný pro krajanský tisk v době okupace.<sup>2</sup>

Jako dalších pramenů bylo využito fondů Státního okresního archivu Svitavy se sídlem v Litomyšli, kde šlo hlavně o regionální literaturu a mezifondový soubor kronik. V archivu Regionálního muzea v Litomyšli byl využit bohatý fond zpěváckého spolku *Vlastimil* a fond Roman Nejedlý.

V podstatě výhradně ve druhé části této práce je využita jako pramen autobiografie Zdeňka Nejedlého vyšlá k jeho nedožitým 95. narozeninám a sestavená Jaroslavem Kojzarem v roce 1973 z několika autentických textů do pietní edice.<sup>3</sup> Původní text, který se nezachoval, daroval Zdeněk Nejedlý své budoucí ženě Marii Brichtové v roce 1903.

V první části této diplomové práce jsou sledovány dva cíle. Za prvé jde o revizi životopisu Romana Nejedlého nejen s akcentem na jeho působení v Litomyšli. Při snaze o nové nastínění pohledu na činnost Romana Nejedlého jsem se nemohl vyhnout důkladnému rozboru samotných dřívějších zpracování života litomyšlského učitele, hudebníka a vydavatele. Tyto analýzy jsem později začal sledovat obšírněji jako svůj druhý badatelský záměr zejména v otázce působení dobového kontextu. Základní literární zpracování života Romana

---


[…]


## ZÁVĚR

Život a působení Romana Nejedlého představuje v mnoha směrech přechodnou fázi ve vývoji Litomyšle. Učitel Nejedlý řichází do města v době určité kulturní stagnace v roce 1871 společně s dalšími novými osobnostmi a je navíc vybaven nejen zkušeností a schopnostmi, ale zejména inspirací, jež ho potkala v předcházejících působištích, hlavně na studiích v Praze a v druhém učitelském místě v Bělé pod Bezdězem.

Příliv nových lidí znamená pro litomyšlské prostředí, společně s antiněmeckou radikalizací některých společenských vrstev, obrovskou změnu. V konfrontaci s menšinovou německou částí tehdejší litomyšlské společnosti, avšak zejména v důsledku deziluze po krachu politických ambic českého národa na počátku sedmdesátých let a také zřejmě v důsledku rozkolu v české politické sféře dochází v oblasti kultury k inklinování k zábavám lehčího typu jako jsou operety, frašky, kuplety aj. Toto pole se stává působištěm Romana Nejedlého respektive Zpěváckého spolku *Vlastimil* pod jeho vedením. Konkrétně to jsou merendy a Cecilské zábavy, při nichž jsou často hrána i díla Romana Nejedlého. Zatímco u publika je toto směřování vítáno a oceňováno, uvnitř vlastního zpěváckého spolku je občas cítit nespokojenosť, vyjádřená dokonce odchodem některých členů. Kritika zaznívá i z odborných kruhů, a tak se i Roman Nejedlý chce pustit do těžších hudebních děl. Právě v tu chvíli je ale stížen nervovou nemocí, jež ho v podstatě ochromuje na řadu let, kdy se věnuje jen práci vydavatelské.

Autoři písíci o Romanu Nejedlém vykazují různé přístupy. Miloslav Matoušek a Josef Teichman jsou komunisty a žáky Zdeňka Nejedlého, navíc písí své oslavné publikace koncem třicátých let, takže na ně musíme uplatnit kritičtější stanovisko, neboť jejich cíl je v době ohrožení republiky manifestační. František Červinka a Karel Bolomský se liší už v rozsahu práce. Objektem jejich zájmu je skutečně již jen postava Romana Nejedlého. Červinka volí přístup vycházející z modifikované teorie vyššího směřování dějin a hledá v jednání Romana Nejedlého totéž, tj. vyšší záměry a idealismus. Karel Bolomský má práci nejvíce založenou na studiu pramenné základny a nepouští se do větších ideologických hodnocení, což jeho práci dodává na věrohodnosti. Některá fakta objevil a napsal ve své práci jako jediný, na příklad že Nejedlého produkce zahrnovala různé žánry i oratoria k poctám pro vladaře.

Častokrát zdůrazňovaný podíl Romana Nejedlého na výchově Litomyšlanů ke smetanovství a vůbec k vážné hudbě, což je premisa jak Červinky tak i Bolomského je

poněkud znehodnocena Nejedlého vydavatelskými počiny a také tím, že zdaleka nebyl jedinou osobností podílející se na přípravě a produkci Smetanových děl v Litomyšli v sedmdesátých a počátkem osmdesátých let. I Nejedlého zájem o Smetanu se jeví prvoplánově jako hnaný touhou mít jeho sbory ve své edici mužských čtvero zpěvů, než že by ho nějak znal a ovládal.

Vůbec vydavatelská činnost se ukazuje být pro Romana Nejedlého více určující než vlastní vedení koncertů. Bohužel se v ní Nejedlý až moc přizpůsobuje širokým vrstvám. Jeho zapojení do společenského života města je poměrně rozsáhlé. Stává se vedle *Vlastimilu* členem Besedy a humoristicko-recesistického spolku *Hnízda kosů litomyšlských*, jež má prapůvod v Chrudimi v činnosti Aloise Gallata. Tento autor mnohých textů je ale identifikován jako inklinující k dobovému antisemitismu.

Ve vztahu otce a syna Nejedlých bylo dosaženo několika nových zjištění. Především se ukazuje, že prapůvod určité uzavřenosti a individualismu Zdeňka Nejedlého může pocházet z problematického raného dětství, kdy byl otec zasažen nervovou chorobou, několik let nemohl mluvit a odmítal se i stýkat se svými dětmi.

Vše se snažil vynahradit Zdeňkovi při vstupu na univerzitu, kdy byly jeho kontakty velmi významné pro Zdeňkovo uchycení v Muzeu Království českého a v široké spolupráci s Čeňkem Zíbrtem. Roman Nejedlý se snažil podporu získat i formou stipendia, o výsledku však nemáme zpráv.

Vliv otcovy metody vyučování získané za pobytu v učitelském ústavu v Praze, které Roman Nejedlý dále rozpracovával do svých učebních pomůcek tak, aby metodou asociace spojovaly obraz s textem, měl možná vliv na realizaci životních snah Zdeňka Nejedlého. V duchu obrozenských tradic, jež vnitřně i přes pobyt v Gollově semináři v podstatě neopustil, chtěl povznést národ k pokroku a lepší vzdělanosti. Otcova názorná metoda ho mohla inspirovat ke způsobu, jakým tento ideál uskutečňoval, což je patrné na příkladech velkých litomyšlských výstav nebo na metodě, jíž zvolil při sepisování knihy *Litomyšl. Tisíc let života českého města*.

Individualismus a idealismus společně s nedostatečným podílem humanistických hodnot, jaké může přinést na příklad křesťanství nebo humanistická filozofie, pak přeneseně u Zdeňka Nejedlého vede k totalitnímu způsobu uvažování, jež postupně nabírá v jeho vnitřním světě vlády.
