Posudek diplomové práce

Václav Nájemník: Roman Nejedlý a Litomyšl 1871-1901, Praha 2010, 80 s.

Neexistují definitivně uzavřená témata historického výzkumu. Kdykoliv se k danému problému mohou objevit nové podklady. Navíc se změnou společenského, politického či vědeckého klimatu se mění i podmínky a východiska pro formulaci nových či aktualizaci starých tezí. I to vede k pluralitě či konkurenci obrazů o minulosti. Historický bonmot tudíž může znít – každá generace má vlastní dějiny, vlastní obrazy minulých událostí, dějů i aktérů. V české historiografii to není situace překvapivá. Minulé roky i desetiletí několikrát přehodnotily českou minulost, takže s definitivní platností nevíme, kdo je bílý, kdo je černý, kdo hrdina a zbabělec. Či lépe, my to „víme“, ale je to naše dobou podmíněné „vědění“. Vždy je ale zajímavé pátrat po různých ideologických a názorových nánosech, jež na historických skutečnostech i aktérech ulpěly. Takováto „archeologie“ mnohé napoví ne o oněch skutečnostech samotných, ale mnohem spíše o těch, kdo jsou původci oněch „nánosů“. A takovou cestou se vydal ve své závěrečné práci Václav Nájemník zkoumající život, respektive konkrétní obrazy života pedagoga, vydavatele, hudebního skladatele a především otce Zdeňka Nejedlého – Romana Nejedlého.

V rámci posudku předkládané práce je třeba v první řadě sdělit, že pisatel neusiloval o ryze faktografický životopisný popis Romana Nejedlého. Obsahem diplomového textu je spíše kritická revize faktografie a dosavadních textů věnovaných tomuto aktéru. Tomuto záměru odpovídá struktura práce. V úvodu práce nás Václav Nájemník seznamuje s výběrem tématu, dosavadním výzkumem o Romanu Nejedlém a především se svým přístupem a východiskem ke zkoumanému tématu. Zde oceňuji především „pokoru“, s níž k výsledkům vlastního výzkumu přistupuje. Deklaruje, že jeho pohled je podmíněn prameny, literaturou a je individuální, tudíž nikoliv jediný možný a definitivně závazný. Dále následuje rozbor pramenů a literatury. Pisatel jmenuje základní dokumenty, s nimiž pracoval, sekundární literaturu, archivní prameny a především dosavadní životopisné texty o Romanu Nejedlém, které podrobil v následujících kapitolách rozboru a jež mu tedy slouží ne jako texty ryze informační, ale jako doklady pramenné. Zde se jedná o nevydanou diplomovou práci Karla Bolomského a ideologií více poznamenanou uveřejněnou publikaci Františka Červinky. Oba texty přitom vyšly v 50. letech minulého století.

V další kapitole již Václav Nájemník přistoupil k vylíčení života a osudů Romana Nejedlého především v jeho litomyšlském období. To je založeno na kritické revizi dosavadních životopisných textů a autor v něm nejen poopravil a zrevidoval dosavadní názory předcházejících badatelů, ale na základě zohlednění nových skutečností přichází s vlastním pohledem na Zdeňkova otce Romana – toho lze mimo jiné vnímat ne jako idealistu a hledače vyšších cílů, ale, jak píše Václav Nájemník, jako pragmatického a kalkulujícího podnikavého měšťana, alespoň proklamativně loajálního k habsburskému rodu. Konečně i jako muže, jenž stanul ve stínu svého syna, respektive jako člověka,

který by bez společenské a především politické kariéry syna byl jen jedním z mnoha obdobných příslušníků měšťanské inteligence, pro něž měla tvorba 50. let spíše kritické stanovisko. Kým by byl historický aktér Roman Nejedlý bez svého syna Zdeňka?

V druhé samostatné části se pak diplomant pokusil analyzovat vztah mezi otcem a synem, respektive pokusil se v jednání, zájmech, směřování syna Zdeňka nalézt stopy otcova vlivu. Jako novou skutečnost uvádí pisatel objasnění individualismu a uzavřenosti syna Zdeňka – jejich původ spatřuje autor v synově raném dětství, kdy byl jeho otec zasažen nervovou chorobou a nemohl se dětem tolik věnovat. Vynahradiť se vše snažil synovi v době jeho vstupu na univerzitu, kdy mu mimo jiné zprostředkoval i pracovní příležitosti.

Hodnocení předkládaného textu může i nemusí být jednoznačné. Nejedná se o klasickou životopisnou práci. Autor nepředkládá definitivní a jednoznačné výsledky. V prvé řadě se kriticky vypořádává s dosavadním výzkumem, analyzuje jeho dobovou podmíněnost a poukazuje na ideologická klišé. Namísto nich posléze nabízí své vlastní interpretace, které mohou být, ale také nemusí být „pravdivé“. Jeho práce tak v mých očích rozhodně není oním pověstným uzavřeným dílem, ale mnohem spíše otevřenou pobídkou pro další nejedlovské badatele. V této nejednoznačnosti tak na první pohled paradoxně vidím pozitiva diplomové práce. V souvislosti s tak rozporuplnou postavou Zdeňka Nejedlého přitom oceňuji jeho odvahu formulovat vlastní teze týkající se této nejednoznačné osobnosti.

Určitým „nedostatkem“ práce by pro někoho mohl být celkový rozsah práce – 80 stránek textu patří v rámci oborových závěrečných studentských prací spíše k menším dílům. Zároveň je otázkou, zda by bylo smysluplné text uměle natahovat, pokud neměl pisatel k dispozici další materiál. Možným řešením by bylo zapojení jiného obdobného dílejšího tématu problematizujícího Romana Nejedlého, třeba i ve vztazích se svými blízkými i přáteli. Žádné takové však pravděpodobně neměl Václav Nájemník k dispozici. Vedle rozsahu by mohly být vzneseny námitky proti vnitřní koncepci práce – na první pohled ne jednoznačné a pevné spojení mezi částí o Romanu samotném a kapitolou o vztazích otce a syna. V tomto případě očekávám autorovo objasnění v rámci obhajoby práce. Aby totiž bylo rozuměno, po určitou dobu vznikala práce v rámci jiného semináře...

V konečném hodnocení však práci hodnotím jako důkaz o schopnostech Václava Nájemníka samostatně a kriticky se vypořádat se zvoleným tématem. Na relativně malém prostoru prokázal své předpoklady k další práci na poli historického a snad především nejedlovského bádání. Práci doporučuji k úspěšné obhajobě s hodnocením **výborně – velmi dobře podle průběhu obhajoby.**

V Praze dne 27. srpna 2010

dr. Jan Randák